
quarta-feira, 30 de março de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (58) – 45

III. Acompanhamento das normas técnicas, administrativas 
e legais quanto a sua aplicabilidade e aderência aos expedien-
tes e processos administrativos;

IV. Assessoramento ao Gabinete na elaboração de manifes-
tações, despachos e edição de normativos internos.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Instituto de Previdência Municipal de São Paulo - IPREM, 
aos 29 de março de 2016.

 NEGÓCIOS JURÍDICOS
 DEPTO DE PROCEDIMENTOS 
DISCIPLINARES

 PROCED - GABINETE DO DIRETOR

 PROCED GAB
R. Dona Maria Paula, 270, 6º andar | Tel. 3396-1609
DESPACHOS DO PROCURADOR DIRETOR
2015-0.291.744-7 
À vista da manifestação de fls. 56/58, que acolho e que 

passa a fazer parte integrante deste despacho, TORNO SEM 
EFEITO o r. despacho de fls. 34, que determinou a instauração 
de INQUÉRITO ADMINISTRATIVO , nos termos do artigo 188, 
inciso I, da Lei nº 8.989/79 em face do servidor JOÃO BATISTA 
VIEIRA – RF. 741.133.2 - VÍNCULO 1. 

2016-0.004.153-8 
À vista da manifestação de fls. 44/45, que acolho e que 

passa a fazer parte integrante deste despacho, TORNO SEM 
EFEITO o r. despacho de fls. 32, que determinou a instauração 
de INQUÉRITO ADMINISTRATIVO , nos termos do artigo 188, 
inciso I, da Lei nº 8.989/79 em face do servidor CLAUDIO JOSE 
CALDEIRA – RF. 698.211.5 - VÍNCULO 2. 

GRUPO DE APOIO/PROCESSOS DE FALTAS
No uso da competência que me foi delegada através do 

Decreto nº 43.233, de 23/05/03, e de acordo com o disposto na 
Orientação Normativa nº 1/2004/SJG de 17.03.2004, DETERMI-
NO A INSTAURAÇÃO de:

INQUÉRITO ADMINISTRATIVO – artigo 188, inciso I, da 
Lei nº 8.989/79

2016-0.048.429-4 MARINALVA APARECIDA NASCIMENTO 
RF. 783.914.6 vínculo 1

2016-0.060.577-6 CRISTIANE RODRIGUES XAVIER RF. 
795.601.1 vínculo 1

2016-0.065.577-3 DAIANA BARBOSA GONÇALVES RODRI-
GUES RF. 789.514.3 vínculo 1

INQUÉRITO ADMINISTRATIVO – artigo 188, inciso II, 
da Lei nº 8.989/79

2015-0.339.240-2 JANILDO RAMOS DO NASCIMENTO RF. 
578.973.7 vínculo 2

2016-0.060.567-9 NOEMI DE PAIVA SOUTO RF. 733.689.6 
vínculo 1

 PROCED
 R. MARIA PAULA, nº 270 - Bela Vista - São Paulo - SP | 

TEL 3396-1833.
E-MAIL: proced-cartorio@prefeitura.sp.gov.br

 PROCED-111

 INTIMAÇÃO DE DEFENSORES - PROCED 111
PA 2015-0.219.230-2 | PEDRO LUIZ FERREIRA DA FON-

SECA | CPP 111/GAPE
DESPACHO: Os ilustres causídicos rogam, em petição acos-

tada às fls.1.447/1.454: pelo (i) encaminhamento dos autos 
em presença para a Secretaria de Licenciamento para que os 
servidores da pasta ofereçam manifestação de cunho técnico 
acerca da higidez dos procedimentos adotados no seio dos 
processos de licenciamento do Shopping Vila Olímpia; (ii) pela 
declaração de nulidade do Termo de Reti-Ratificação do Termo 
de Instauração e Indiciamento e (iii) pelo deferimento da produ-
ção de prova testemunhal e documental. Passo à examinação. 
Quanto ao pleito de encaminhamento dos autos à Secretaria 
de Licenciamentos, não há pretexto suficiente para tal. Com 
efeito, os nobres defensores invocam como fundamento para o 
pedido a Portaria Intersecretarial n° 003/16-SNJ/SEL, de 17 de 
março de 2.016, publicada no Diário Oficial da Cidade de São 
Paulo em 19 de março de 2.016. De saída, importa salientar que 
a Portaria supracitada abrange os Processos Administrativos 
que subsidiam tão somente as Sindicâncias nela mencionadas, 
sendo certo que o feito em presença não foi contemplado pelo 
ato normativo em referência, eis que cuida-se de Procedimento 
Disciplinar do Exercício da Pretensão Punitiva. Com efeito, o 
propósito da Portaria é evidentemente viabilizar a instrução 
dos Procedimentos de Preparação e Investigação nela men-
cionados, daí a inaplicabilidade do ato ao presente Processo 
Administrativo, visto que já devidamente aprovisionado pelos 
elementos de informação erigidos no âmbito da Sindicân-
cia n° 2015-0.298.495-0. Em arremate quanto a este ponto, 
pertinente ressaltar que o empreendimento Shopping Vila 
Olímpia já foi objeto de cauteloso estudo por grupo de trabalho 
constituído por servidores da Secretaria de Licenciamento no 
bojo do Processo Administrativo n° 2015-0.0.225.011-6. Aliás, 
o relatório final do exame feito pelo grupo foi juntado aos 
presentes autos às fls.1.069/1.112. Portanto, inexiste qualquer 
motivo para a remessa dos autos à Secretaria de Licenciamento. 
Quanto à alegação de nulidade do Termo de Reti-Ratificação 
de fls.1.397/1.398, cabe traçar as seguintes explicações. Pre-
liminarmente, urge evidenciar que a alteração levada a efeito 
por via do Termo de Reti-Ratificação às fls.1.397/1.398 não se 
qualifica como ampliação do objeto de conhecimento do Inqué-
rito Administrativo ora tratado. Deveras, não se cuida de nova 
imputação, mas sim de alteração da redação de item com vistas 
à explicitação e melhor delimitação das irregularidades consta-
tadas, justamente para que não se alegue em instante posterior 
eventual cerceamento de defesa por falta de clareza quanto ao 
ilícito apurado. Daí ser impertinente aduzir que a alteração re-
alizada pelo Termo de fls. 1.397/1.398 demandaria a existência 
de fato novo conhecido no decorrer do procedimento. Quanto à 
alegada necessidade de motivação do ato, de se reconhecer que 
a Reti-Ratificação, tendo em vista que não se cuida de alteração 
do objeto de conhecimento do Processo em foco, mostra-se 
como mera extensão do dever de instauração do procedimento. 
De mais a mais, como reconhecido às expressas pelos patronos, 
não houve qualquer sorte de menoscabo ao exercício dos Direi-
tos à Ampla Defesa e ao Contraditório, visto que oportunizada 
ao indiciado nova ocasião para apresentação de autodefesa em 
Interrogatório e novo requerimento de produção probatória. 
Por conseguinte, não se entrevê qualquer nulidade no feito. Em 
vista das razões retro expostas: 1. Indefiro o encaminhamento 
dos autos à Secretaria de Licenciamento; 2. Deixo de declarar a 
nulidade do Termo de Reti-Ratificação de fls.1.397/1.398, sendo 
portanto válidos e aproveitáveis os atos de instrução praticados 
posteriormente; 3. Defiro a produção de prova testemunhal. Os 
servidores Arlete dos Anjos Grespan - RF 575.010-5 e Diana 
Tereza di Giuseppe - RF - 542.575.1 serão ouvidos em audiência 
que designo para o dia 12.04.2016, às 10h30 e 11h30, respecti-
vamente. Já os servidores Rosane Cristina Gomes - 317.885.4 e 
Paulo Augusto Montans Carqueijo- RF 305.690.2 serão ouvidos 
em audiência que designo para o dia 13.04.2016, às 10h30 
e 11h30, respectivamente. Anoto que as testemunhas devem 
comparecer independentemente de intimação, nos termos 
do artigo 126, parágrafo único, do Decreto n° 43.233/03. 4. 
Indefiro a oitiva das demais pessoas indicadas na petição de 
fls.1.281/1.287, visto que, em conformidade com o quanto de-
terminado pelo artigo 50 do Decreto n° 43.233/03, pode a parte 
arrolar, no máximo, 04 (quatro) testemunhas. 5. Defiro o pleito 

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - 
GUAIANASES

COMUNICADO Nº 06, DE 28 DE MARÇO DE 2016.
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRESENTOU 
O NÚCLEO DE APOIO E ACOMPANHAMENTO PARA APRENDI-
ZAGEM DA DIVISÃO PEDAGÓGICA DA DIPED, COMUNICA A 
REALIZAÇÃO DO II SEMINÁRIO DO NAAPA: DESAFIOS DO 
PROCESSO DE ESCOLARIZAÇÃO, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO O DOCUMENTO SME 
“MAIS EDUCAÇÃO SÃO PAULO” - PROGRAMA DE REORGA-
NIZAÇÃO CURRICULAR E ADMINISTRATIVA, AMPLIAÇÃO E 
FORTALECIMENTO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO 
PAULO 2013, QUE APONTA PARA A PERSPECTIVA DE UMA 
EDUCAÇÃO DEMOCRÁTICA QUE BUSCA GARANTIR OS DIREI-
TOS DE APRENDIZAGEM E DE UM CURRÍCULO QUE PROMOVA 
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS QUE RECONHEÇAM A DIVERSIDA-
DE HUMANA E AS DIFERENTES MANEIRAS E TEMPOS PARA 
APRENDER, REALIZA-SE O II SEMINÁRIO DO NAAPA: DESAFIOS 
NO PROCESSO DE ESCOLARIZAÇÃO.

II - OBJETIVOS: REFLETIR SOBRE OS PROCESSOS DE 
ESCOLARIZAÇÃO E A GARANTIA DE DIREITOS NA REDE MUNI-
CIPAL DE ENSINO; PROMOVER UM DEBATE SOBRE O DESAFIO 
DE UMA ESCOLA PARA TODOS; APROFUNDAR AS DISCUSSÕES 
INICIADAS EM 2015, CONSOLIDANDO AS AÇÕES DO NAAPA 
NO TERRITÓRIO.

III - CONTEÚDO: PRODUÇÃO DO FRACASSO ESCOLAR, 
MEDICALIZAÇÃO NA EDUCAÇÃO, IMIGRAÇÃO NO TERRITÓRIO, 
PROBLEMAS NO PROCESSO DE ESCOLARIZAÇÃO (DIFICULDA-
DES DE APRENDIZAGEM, DIFICULDADES DE SOCIALIZAÇÃO, 
VIOLAÇÃO DE DIREITOS E VULNERABILIDADE SOCIAL).

IV - METODOLOGIA: RELATOS DE PRÁTICAS, MESA RE-
DONDA E PALESTRA.

V - PÚBLICO ALVO: SUPERVISOR ESCOLAR, DIRETOR DE 
ESCOLA, ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PRO-
FESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, ASSISTENTE 
TÉCNICO EDUCACIONAL, ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO 
I, AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, GESTOR DO CENTRO 
EDUCACIONAL UNIFICADO (CEU), COORDENADORES DE AÇÃO 
EDUCACIONAL, DE AÇÃO CULTURAL E DE ESPORTE E LAZER 
DO CEU, SERVIDORES JURISDICIONADOS À DRE GUAIANASES, 
PSICÓLOGO, FONOAUDIÓLOGO E ASSISTENTE SOCIAL DO NÚ-
CLEO MULTIDISCIPLINAR-SPDM.

VI - CARGA HORÁRIA TOTAL: 8 H
VII - CRONOGRAMA:
DATA: 19/04/2016
HORÁRIO: 8H ÀS 12H30 E 13H30 ÀS 17H
LOCAL DE REALIZAÇÃO:
CEU JAMBEIRO – JOSÉ GUILHERME GIANETTI/ENDEREÇO: 

AV. JOSÉ PINHEIRO BORGES, 60 - JARDIM MORENO – GUAIA-
NASES – SÃO PAULO – SP-CEP: 08430-810.

VIII - TOTAL DE VAGAS:450 VAGAS
QUANTIDADE DE TURMAS: 1
IX - REGENTES: EDINA FERREIRA DE OLIVEIRA; ADRIANA 

MARCONDES MACHADO
X- CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS À CERTIFICAÇÃO OS PAR-

TICIPANTES QUE OBTIVEREM CONCEITO SATISFATÓRIO (S) 
E QUE OBTIVEREM 100% DE FREQUÊNCIA NO PERÍODO DA 
MANHÃ E DA TARDE.

XI - INSCRIÇÕES: PERÍODO DE INSCRIÇÃO: DE 04/04/2016 
A 08/04/2016.

AS INSCRIÇÕES SERÃO REALIZADAS VIA INTERNET, PRE-
FERENCIALMENTE PELO NAVEGADOR GOOGLE CHROME, NO 
SEGUINTE LINK: https://goo.gl/fllJ8E

AS UNIDADES EDUCACIONAIS PODERÃO INSCREVER ATÉ 
TRÊS PROFISSIONAIS PARA PARTICIPAR DO SEMINÁRIO EM 
HORÁRIO DE TRABALHO, DESDE QUE NÃO COMPROMETA O 
ATENDIMENTO AOS ALUNOS.

XII- ÁREA PROMOTORA: DRE G / DIPED / NAAPA.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 28/03/2016
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

RG. FUNC. NOME CONTROLE
7241852 KEILA DA SILVA SANTOS RODRIGUES 357446

O acúmulo pretendido atende às exigências legais

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 29/03/2016.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7512279 SIMONE TIEMI KANAMORI 350935

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigências 
legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO 
MATEUS

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 24/12/2014, 
PÁGINA 29.

COMUNICADO Nº 39, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014, 
REFERENTE AO CURSO OPTATIVO: “FORMAÇÃO PARA EDU-
CADORES: VISITAS EDUCATIVAS E MEDIAÇÃO CULTURAL”

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
V - PÚBLICO ALVO: SUPERVISOR ESCOLAR, DIRETOR DE 

ESCOLA, ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I, COORDENA-
DOR PEDAGÓGICO, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, 
ORIENTADOR DE ESTUDOS DO PNAIC.

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 PORTARIAS
Port. 013/2016-SEME - CELSO DO CARMO JATENE, 

Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Recreação no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve: 
DESIGNAR I - A Senhora MARCIA GOMES MAVOUCHIAN, 
RF 602.992.2, para responder pelo expediente do Balneário 
Geraldo Alonso, da Coordenadoria de Gestão Estratégica dos 
Equipamentos – CGEE, da Secretaria Municipal de Esportes, 
Lazer e Recreação.

Port. 014/2016-SEME - CELSO DO CARMO JATENE, 
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Recreação no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve: 
DESIGNAR: A Senhora SILVANA APARECIDA COSTA, RF 
539.046.0 V4, para responder pelo expediente da Coorde-
nadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos – CGEE, da 
Coordenadoria de Gestão Estratégica dos Equipamentos, da 
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação..

AUXÍLIO-DOENÇA
DEFIRO o pedido do auxílio-doença do(s) servidor(es) abai-

xo, com base no disposto no artigo 126 da Lei 8989/79.
RF. NOME /PERÍODO
624.445.9 SANDRA REGINA DE O. FERREIRA 17/03/2015 A 15/03/2016

APOSENTADORIA - APOSTILAMENTO
479.650.1 V2 DONIZETE CUZIM DE CAMPOS MELLO, 

processo nº 2010-0.321.998-1, APOSTILO o Título nº 027/2011 
– SEME, para fazer constar no ITEM 2 – Fundamento Legal : - 
Aposentadoria nos termos Art. 40, § 1º, Inciso I, da CF/88, com 
redação da EC 41/03 e artigo 6º A, acrescido pela EC 70/2012 
– Aposentadoria por invalidez permanente com proventos inte-
grais, a partir de 16/05/2011, e não como constou.

LICENÇA MEDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Artigo 139, 

modificada pelos Decretos 42.756/02 e 43.472/03. 
CE RF Nome Dur. A Partir Art.
190060010500000 590.447.1V2 BERNADETE PINTO 02 16/03/2015 143

ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
Defiro o Abono de Permanência, previsto no artigo 4º 

da Lei nº 13.973 de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto 
nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para o servidor abaixo;

623.762.2-V3 JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS – SEME/CEE. 
Mané Garrincha; à partir de 22/03/2016.

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇAO – DEFERIDA
RF.: NOME
609.952.1.V1 ROSEMEIRE MARCELINO

220% sobre o padrão QPA 07 A, a partir de 25/02/2016.
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 

FUNÇAO a servidora relacionada acima e nas bases indicadas, 
com cadastro providenciado para ABRIL/2016.

GRATIFICAÇÃO DE GABINETE – DEFERIDA
RF.: NOME
588.536.1.V2 SIDNEY GABRIEL SILVA

30% sobre o padrão DA-05, a partir de 15/03/2010.
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 

GABINETE ao servidor relacionado acima e nas bases indica-
das, com cadastro providenciado para ABRIL/2016.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 ABONO DE PERMANÊNCIA
RF NOME Nº REQUERIMENTO A PARTIR DE
508.709.1/2 CARLOS DE SOUSA AGUIAR 008/SMADS/2016 28/02/16

À vista das informações constantes do presente DEFIRO o 
pagamento do abono de permanência, previsto no artigo 4° da 
Lei n° 13.973, de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto 
n° 46.860, de 27 de dezembro de 2005.

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
APOSENTADORIA
Deferida, da servidora abaixo:
Nos termos do artigo 3º, da EC 47/05.
R.F. 557.288.6/1 MARIA TERESA ABRANTES CARDOSO, 

processo nº 2016-0.044.430-6, Título nº 028/2016-SF, Auditor-
Fiscal Tributário Municipal, Nível III, Categoria 1, QPAT-09, 
Efetivo, SUREM/DECAR/DICAD.

Observação: 
1. A aposentada acima relacionada deverá comparecer, a 

partir do 3º dia útil após esta publicação, em sua Unidade de 
Recursos Humanos, para esclarecimentos referentes ao PIS/
PASEP, com os seguintes documentos: RG, demonstrativo de 
pagamento, DOC com a publicação da aposentadoria.

AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDA

RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
805.596.3/01 VINICIUS DE FARIAS LIMA 2016-0.066.115-3 170304040000000

0123 Averbe-se, para fins de aposentadoria, disponibilida-
de, adicionais por tempo de serviço e sexta-parte, nos termos 
do artigo 31 da Lei 10.430/88, o tempo de 01 ano 08 meses 
07 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 19/11/2010 a 
31/07/2012.

0002 Averbe-se, para fins de aposentadoria e disponibilida-
de nos termos do artigo 65, item II da Lei 8989/79, o tempo de 
00 ano 00 mês 09 dias.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO EXTRAMUNICIPAL 
- DESAVERBADO
RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.
816.801.6/1 TASSIO HERBERT BITU COSTA 2015-0.063.705-6 170302040000000

DEFIRO, nos termos das conclusões alcançadas no proces-
so nº 2010-0.254.154-5, o pedido da desaverbação do tempo 
correspondente ao período de 05/11/2010 a 27/05/2012, con-
forme despacho publicado no DOC de 19/03/2015, que averbou 
o tempo de 01 ano, 06 meses e 24 dias, para fins de aposenta-
doria, disponibilidade, adicionais por tempo de serviço e sexta-
parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, e consequente-
mente, a devolução da certidão original ao interessado.
816.801.6/1 TASSIO HERBERT BITU COSTA 2014-0.325.808-9 170302040000000

DEFIRO, nos termos das conclusões alcançadas no proces-
so nº 2010-0.254.154-5, o pedido da desaverbação do tempo 
correspondente ao período de 28/05/2012 a 04/08/2014, con-
forme despacho publicado no DOC de 04/12/2014, que averbou 
o tempo de 02 anos, 02 meses e 09 dias, para fins de apo-
sentadoria, disponibilidade, adicionais por tempo de serviço e 
sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, e conse-
quentemente, a devolução da certidão original ao interessado.

HORAS SUPLEMENTARES
Face o disposto no art. 138 da Lei 11.511 de 19.04.94, 

regulamentada pelo Dec. 34.781/94 de 22.12.94, bem como 
na Port. 008/SMA-G/95, e a autorização do Secretário da Pasta, 
seguem abaixo relacionados os servidores convocados para 
prestação de horas suplementares de trabalho:

Para o período de: 01.04.2016 a 30.04.2016
REG. FUNC. NOME CARGO
544.786.1/1 LUIZ CARLOS DA COSTA MOREIRA Assistente de Gestão de Políticas Públicas
593.831.7/2 EDUARDO JOSE FREIRE Agente de Apoio
650.912.6/1 PAULO DE TARSO PEREIRA DA SILVA Assistente de Gestão de Políticas Públicas
742.689.5/1 FRANCO MASSAMI HASEYAMA Assistente de Gestão de Políticas Públicas
785.602.4/1 LUIS SERGIO DE JESUS SILVA Assistente de Gestão de Políticas Públicas
789.770.7/1 DIEGO ULISSES CASAGRANDE Assistente de Suporte Técnico

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento das férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 02/94-SMA, republicada com texto final no DOC 
de 01/07/06, e alterada pela O.N. 003/SMG-G/08 acrescido de 1/3:

552.139.4/1 MANOEL DO NASCIMENTO VERISSIMO, proc. 
2016-0.054.274-0 relativo ao exercício de 2016 30 (trinta) dias.

553.691.0/1 EDISON STEINBERG, proc. 2016-0.054.272-
3 relativo ao exercício de 2016 30 (trinta) dias.

687.077.5/1 CARLOS ROBERTO MOURA, proc. 2016-
0.049.245-9 relativo ao exercício de 2016 30 (trinta) dias. INDE-
FIRO o pagamento das férias de 2007, por falta de amparo legal, 
face o item 3 da referida O.N., conforme informação de fls.18.

816.801.6/1 TASSIO HERBERT BITU COSTA, proc. 2016-
0.067.268-6 relativo ao exercício de 2016 15 (quinze) dias.

DESPACHOS DA DIRETORA
ALTERAÇÃO DE NOME E ESTADO CIVIL
770.241.8 LIANA MATOZINHOS CANELLAS KLAJN-

BERG/ CASADA para LIANA MATOZINHOS PERES CANELLAS/ 
DIVORCIADA.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedido 02 dia, nos termos do artigo 143, da Lei nº 

8989, de 1979, na forma prevista no artigo 31, do Decreto nº 
46.113, de 2005:
REGISTRO FUNCIONAL NOME A PARTIR DE
755.918.6/1 SEBASTIÃO TAKAHASHI JUNIOR 21/03/2016

LICENÇA NOJO
758.624.8/1 CAIO MARIANO QUARENTEI 08(oito) dias 

de Licença Nojo, em virtude do falecimento de seu pai, no perí-
odo de 18.03.2016 a 25.03.2016.

REMOÇÃO
PORTARIA SF/DIGEP 77 DE 23 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o proposto 
no Memorando SF/SUREM/DEPAC nº 35/02016;

RESOLVE:
Remover a partir de 18/03/2016, o senhor EDISON 

JOSÉ NEVES, Auditor Fiscal Tributário Municipal, padrão QPAT 
4, Registro Funcional 755.929.1/1 da Divisão de Cadastro de 
Imóveis - DICIM, E.H. 17.03.05.020.00.00.00, do Departamento 
de Cadastros - DECAD, para a Divisão de Certidões - DIVCE, 
E.H. 17.03.02.070.00.00.00, do Departamento de Atendimento, 
Arrecadação e Cobrança - DEPAC, da Subsecretaria da Receita 
Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e 
Desenvolvimento Econômico.

PORTARIA SF/DIGEP 78 DE 29 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Se-

cretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o proposto 
no Memorando SF/DEFIS-G nº 23/02016;

RESOLVE:
Remover a partir de 21/03/2016, a senhora DELMA 

MARIA DA SILVA, Agente de Apoio, padrão B 8, Registro Fun-
cional 588.475.6/2 da Representação Fiscal – REPRES.FISCAL, 
E.H. 17.00.01.001.00.00.00, do Conselho Municipal de Tribu-
tos - CMT, para o Departamento de Fiscalização – DEFIS, E.H. 
17.03.04.000.00.00.00, da Subsecretaria da Receita Municipal 
– SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvi-
mento Econômico.

 LICENCIAMENTO
 SUPERVISÃO GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PUBLICAÇÃO PARA FAZER CONSTAR
LICENÇA À GESTANTE CONCEDIDA:
Concedida licença gestante, nos termos do art.148 da Lei 

8989/79, alterado pelos art.1º e 2º da Lei 14.872/08, publicado 
em DOC de 01/01/09.
RF Nome Dias A partir de
805.836.9/1 Amanda Moutinho Nunes Marcon Pires 180  21/02/16.

LICENÇA PATERNIDADE CONCEDIDA:
RF 599.164.1/1 Silvio De Sicco, Licença Paternidade  (06) dias de 08/02/2016 a 13/02/2016 em
    virtude do nascimento de sua filha.

LICENÇA NOJO CONCEDIDA:
RF 811.109.0/1 Lygia Maria de 

Queiróz Cabral
Licença Nojo (02) dias de 14/02/2016 a 15/06/2014 

em virtude do falecimento de 
sua sogra.

RF 631.560.7/1 Terezinha de Jesus 
Fernandes da Silva

Licença Nojo  (08) dias de 16/03/2016 a 23/03/2016 
em virtude do falecimento de 
seu irmão.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8.989/89, modificada pelo 

Decreto 46.113/05
E.H RF NOME DURAÇÃO A PARTIR ARTIGO
780010020000000 626.670.3/1 Luiz Guimarães Soares 03 24/02/16 143.
781501000000000 650.378.1/1 Mario Sérgio Villas Boas La Motta 01 17/02/2016 143.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 LICENÇA MÉDICA:
Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979:

R.F. Nome Dias A partir de
614.964.2/3 Berenice Cataldo de O. Valério 05 23/03/2016

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO:
Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979, modificada 

pelo Decreto n° 46.113/2005:
R.F. Nome Dias A partir de Artigo
614.964.2/3 Berenice Cataldo de O. Valério 01 21/03/2016 143

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DESPACHOS
PORTARIA N.º 027, de 29 de março de 2016.
EUCLIDES AUGUSTO DE QUEIROZ ESTEVES, Superintenden-

te Substituto do Instituto de Previdência do Município de São 
Paulo – IPREM, usando das atribuições conferidas pelas Leis 
Municipais nº 8.989, de 29 de outubro de 1979, nº 9.157, de 
1º de Dezembro de 1980, nº 13.973, de 12 de maio de 2005, 
Portaria 87, de 17 de Março de 2016 e demais normas apli-
cáveis a previdência do servidor no âmbito da Administração 
Municipal, e;

CONSIDERANDO a necessidade de conformidade dos pro-
cedimentos administrativos e atos processuais, de acordo com o 
disposto na Lei Municipal nº 14.141/2006, regulamentado pelo 
Decreto nº 51.714/2010 com a finalidade de ordenar a tramita-
ção de documentos enviados ao Gabinete da Superintendência.

RESOLVE:
Art. 1º - Adequar as atividades e processos administrativos 

no que se referem a sua tramitação com vistas à otimização dos 
procedimentos em atendimento as finalidades institucionais.

Art. 2º - Atribuir ao servidor Gutemberg Souza Oliveira, RF 
nº 4216-1, as seguintes atividades:

I. Análise prévia e saneamento dos expedientes internos 
e processos encaminhados ao Gabinete da Superintendência;

II. Orientação à área e/ou servidor demandante quanto a 
regular tramitação interna dos expedientes e processos sempre 
que se apresentarem em desacordo com as formalidades essen-
ciais previstas em lei;


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-03-30T05:02:19-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




